1

一般財団法人愛知県バスケットボール協会

2023年度（令和 5年度） 第 4回理事会 議事録

【日 時】2023年 9月 26日（火） 19：30 ～

【場  所】パネ協名古屋センタービル(事務局) 9階 会議室

【開催方法】対面会議＋Web（Zoom使用）会議

【出 席 者】▼対面出席者

＜理事＞

川本睦副会長、門川浩人専務理事、石塚康裕常務理事、酒井康寿常務理事、出原竜彦、桝岡直久、

糟谷愛、毛受誉子、齋藤智行

＜監事＞

井上友幸

＜委員会委員長＞

青木俊博（審判委員長）、宇田津浩史（広報委員長）、村上知訓（TO委員長）

＜アンダーカテゴリー＞

   大石敬治（U18部会長）、近藤淳司（U12部会長）

＜事業部＞

佐々木貴之（事業部）

＜事務局＞

大和法子副事務局長

▼Web出席者

＜理事＞

金田武久、櫻田あけみ、松藤貴秋

＜監事＞

清水瑠衣子

＜委員会委員長＞

加藤昌樹（インテグリティ委員長、障がい者バスケットボール委員長）

＜アンダーカテゴリー＞

坂野貴則（U15部会長）

【欠 席 者】加藤宣明会長、小栗弘、八木雅彦

【次 第】

1. 会議成立宣言                                〔総務委員会 桝岡〕

本日、理事 15名の内、（成立宣言時）計 12名の理事が出席し、過半数を超えている為、定款 第 7章

第 35条に則り理事会が成立することを宣言した。

2. 副会長挨拶

2

3. 審議事項

審議(1) 審判委員会 開催事業（講習会、審査会）について              〔審判委員会 青木〕

審判委員会主催の以下 12事業について、実施要項・収支予算書を提出し、開催の承認を求めた。

⑬2023年度 社会人連盟主催 JBA公認 B級審判 更新講習会（実技）

⑭2023年度 社会人連盟主催 JBA公認 C.D級審判 更新講習会（実技）

⑮2023年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 B級審判昇格講習会（最終）

⑯2023年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 B級審判更新講習会（第 3回）

⑰2023年度 U18主催 JBA公認 B級審判更新講習会（実技）

⑱2023年度 U18主催 JBA公認 C・D級審判更新講習会（実技）

⑲2023年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 B級女性審判講習会（強化）

⑳2023年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 C級女性審判講習会（強化）

㉑2023年度 U 15主催 JBA公認 B級ライセンス審判 更新講習会（実技）

㉒2023年度 U15主催 JBA公認 C•D級審判 更新講習会（実技）

㉓ABA審判委員会主催 B 級審判強化講習会(最終審査)

㉔2023年度 U12主催 JBA公認 B級審判更新講習会（実技）

≪以上、承認≫

審議(2) 第 2回 JBA公認 D級コーチ及び、C級コーチ養成講習会について      〔指導者養成部会 石塚〕

指導者養成部会主催の以下 2事業について、実施要項・収支予算書を提出し、開催の承認を求めた。

1）第 2回愛知県 JBA公認Ｄ級コーチ養成講習会

2）愛知県 JBA公認Ｃ級コーチ養成講習会

≪以上、承認≫

審議(3) U15部会（クラブ・Bユース）開催事業について  〔U15部会（クラブ・Bユース）・事業部 佐々木〕

U15部会（クラブ・Bユース）の開催する以下 ２件の事業について、実施要項・収支予算書を提出し、

開催の承認を求めた。

1）U13（クラブ・Ｂユース）フレンドリーグ 2023 大会

2）第 12回 U15クラブバスケットボールゲームス

≪開催について、承認≫

3

審議(4) 名刺規程 追加について                          〔総務委員会 桝岡〕

新たに作成した名刺規程・名刺作成申請書を提示し、承認を求めた。支給対象者を明確にし、支給対象

者以外の方については必要事項を記入のうえ、申請をして承認を得ることとした。

＜名刺の支給対象者＞

①会長、副会長、理事、監事 ②職員 ③各種委員会委員長

④その他に特に重要な職務を担い、専務理事が必要と認めた者

＜名刺作成申請書の提出が必要な者＞

 ①名誉会長、名誉顧問、顧問及び参与 ②各種委員会委員 ③各カテゴリーメンバー

④名刺作成申請書の様式で申請がされ、専務理事が必要と認めた者

≪以上、承認≫

審議(5) 裁定（2023-001）案件について                      〔裁定委員会 毛受〕

U15クラブ指導者の暴言・暴力に関して実名による通報があり、裁定委員会案件として調査、審議した結

果を 1件報告し、意見・審議を求めた。

▼裁定案件 2023＿001答申報告書 概要

審議対象者 ・U15 クラブのチームコーチ

懲罰内容 ・JBAコーチ登録資格 10ヶ月間停止

・クラブ活動の職務 10ヶ月間停止

認定事実① 所属選手に対する暴力行為（胸ぐらをつかみ上げ押し出す行為）

認定事実② 18歳未満の青少年を深夜 23時以降まで長時間に及ぶ拘束をする行為

認定事実③ 合理性のない長距離を移動することを命じた行為

≪以上、懲罰の内容について承認≫

4. 専務理事 報告事項

9月 14日に開催された全国専務理事連絡会、6月開催の 2023年度 5-6月 都道府県協会連絡会について報告し

た。

報告(1) 2023年度第 1回全国専務理事連絡会

1）2024年度からの登録制度および D-fund制度の変更に伴う対応について

2）「運動部活動地域以降検討委員会」答申について

3）今後の天皇杯・皇后杯の方向性について

4）2022年度「暴力行為等通報窓口」運営状況の報告

5）日本社会人バスケットボール連盟からの報告

4

報告(2) 2023年度 5-6月 都道府県協会連絡会「2024年度以降の D-fund制度等について」

1）D-fund制度の方針について（用途について）

2）PBA基盤強化費について

3）制度改定に伴う対応について

4）その他（TeamJBAの登録制度・費用が変更になる。値上げの方向性で検討中となり、12月に報告予定）

5. 報告事項

報告(1) 国民体育大会第 44回東海ブロック大会 結果について

2023年 8月 19、20日に三重県サンアリーナで開催された国民体育大会第 44回東海ブロック大会の結果を報

告した。

成年男子 1回戦敗退

成年女子 優勝

少年男子 優勝

少年女子 優勝

※優勝チームは本国体出場

報告(2) 第 78回愛知県バスケットボール選手権大会 結果について

2023年 8月 26、27日に一宮市総合体育館で開催された第 78回愛知県バスケットボール選手権大会の結果報

告を行った。

【男子】

優勝 ホシザキ 天皇杯 1次 R出場（敗退）

準優勝 名古屋学院大学 東海総合バスケットボールチャンピオンシップへ出場

3位 リンタツ

4位 中京大学

【女子】

優勝 愛知学泉大学 天皇杯 1次 R出場（2次 Rへ）

準優勝 名古屋学院大学 ※東海総合バスケットボールチャンピオンシップへ辞退

3位 星城高校 東海総合バスケットボールチャンピオンシップへ出場

4位 名古屋経済大学高蔵高等学校 東海総合バスケットボールチャンピオンシップへ出場

※名古屋学院大学が辞退のため、3位・4位チームが東海総合バスケットボールチャンピオンシップへ出場

報告(3) 2023年度 愛知県インテグリティ研修会について

8月 26日に開催した「愛知県インテグリティ研修会」について報告を行った。

テーマ：バスケットボール指導者に求められるインテグリティと哲学

講 師：中京大学スポーツ科学部 千葉直樹教授

参加者：35人

5

報告(4) U１５（中学校）新人大会 地区予選会／県新人大会 大会要項・予算書について

下記大会要項・収支予算書を提示し、大会を開催することを報告した。

1）2023年度 愛知県中学生バスケットボール新人大会 地区予選会（6地区）

2）2023年度 愛知県中学生バスケットボール新人大会

報告(5) Ｕ１２ 前期リーグ終了報告

報告(6) 第 10回 ３×３ U18日本選手権大会 愛知県予選 会場変更について

【変更前】千種スポーツセンター  → 【変更後】名古屋市立若宮商業高等学校

報告(7) 裁定に関する愛知県バスケットボール協会に入った通報等について

報告(8) 後援名義申請の承認について

報告(9) 会長・副会長・専務理事・常務理事の職務執行状況について

5． 事務局からの連絡

(1) 協会車について（2023年 10月 1日 納車）

(2) 愛知県体育館について

(3) かごしま国体 視察・応援について

(4) 次回理事会について

以上